Imam al-Ghazali dan Ibnu Khaldun merupakan dua tokoh yang hidup di zaman yang

berbeza. Masing-masing mempunyai latarbelakang kehidupan dan pendidikan yang

berbeza.

2.1 LATAR BELAKANG AL-GHAZALI

Nama penuhnya ialah Abu Hamid Muhamad bin Muhamad bin Ahmad al Ghazali al-Tusi

al Shafie. Dilahirkan pada tahun 450H/1058M, di sebuah kampong bernama Ghazalah

iaitu sebuah kampong dipinggir kota kecil bernama Tus di wilayah Khurasan utara negara

Iran (Sidik Baba 1998). Beliau dikenali sebagai Abu Hamid kerana mempunyai anak

lelaki bernama Hamid yang meninggal dunia ketika masih bayi. Beliau juga dikenali

menguruskan kedua-dua orang anak ini ke sebuah sekolah yang menyediakan bantuan

dan kemudahan pelajaran. Berdasarkan suasana kehidupan keluarga dan pendidikan awal

dari kalangan sufi maka keperibadian sufi telah terbentuk pada diri al-Ghazali sejak awal

lagi.

Meninggal dunia pada pagi Isnin 14 Jamadilakhir 505H/19 Disember 1111M,

al-Ghazali di tempat kelahirannya sendiri ketika berusia 53 tahun. Al-Ghazali telah

mendapat gelaran ”Hujjatul Islam” dari umat Islam seluruh dunia selepas wafatnya. Ini

memandangkan kejayaan di dalam pembelaan yang dibuatnya terhadap Islam dari

Nama sebenar beliau ialah Muhamad bin Muhammad bin Hasan bin Jabir bin Muhamad

bin Ibrahim bin Abdul Rahman bin Khalid (Gamal Abdul Nasir Zakaria 2003). Ibnu

Khaldun dilahirkan di Tunisia pada bulan Ramadhan 732H/1332M. Ibnu Khaldun

berketurunan Arab tulen. Nenek moyangnya berasal dari Yaman. Beliau dikenali dengan

nama Ibnu Khaldun diambil daripada nama datuknya iaitu Khalid bin Usman yang

dikenali dengan nama Khaldun dan keluarga mereka juga telah digelar dengan gelaran

Bani Khaldun (Abdullah Al-Amin Al-Naimy 1994).

Ibnu

Khaldun telah menyiapkan bukunya, Mukaddimah yang menjadikan beliau terkenal di

kalangan pemikir agung. Kemudian beliau kembali ke Tunisia dan menceburkan diri

dalam bidang pengarang, namun beberapa kesulitan yang timbul telah menyebabkan

beliau berhijrah ke Kaherah pada tahun 784H/1382M. Di Kaherah beliau pernah bekerja

sebagai pengajar dan berkecimpung dalam urusan kehakiman beberapa kali sehinggalah

beliau meninggal dunia di Kahera Mesir pada 18 Mac 1406M ketika berusia 74 tahun.

3.0 PERBANDINGAN PEMIKIRAN

3.1 PROSES MENDAPAT ILMU